
Copia D.D.A. n. 5584 del 24-12-2024
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
 

FONDO PENSIONI SICILIA
 

AREA 1
 AFFARI GENERALI, PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI

   
IL DIRIGENTE DELL’AREA

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSO SPETTANTE AL PRESIDENTE E AI
COMPONENTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL FONDO PENSIONI
SICILIA – DAL 28 OTTOBRE 2024 (DATA DI INSEDIAMENTO) AL DICEMBRE 2024
 
 
VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;
VISTO l'art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il "Fondo per il
pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita del personale
regionale" denominato più semplicemente "Fondo Pensioni Sicilia" ;
VISTO il decreto del Presidente della Regione siciliana 23 dicembre 2009, n. 14, con il quale è stato
approvato il Regolamento di attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6,
nonché il decreto Presidenziale 13 dicembre 2019 n. 22, recante modifiche al Decr. Pres. n. 14/2009,
pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56 del 13 dicembre 2009, suppl. ordinario n. 1;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii., recante "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali ";
VISTO il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot. n. 25586 del
12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale;
VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il triennio 2024-2026 adottato con
delibera n. 1 del 09 gennaio 2024 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del
Consiglio di Amministrazione, ed in via definitiva, con Delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza
(CIV) n. 1 del 25 gennaio 2024, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;
VISTO la nota prot. n. 11937 del 06 febbraio 2024 con la quale l’Amministrazione vigilante ha
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2024 ed il triennale 2024-2026 del Fondo Pensioni
Sicilia;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 84/Serv. 1° S.G. del 10 marzo 2022, con il
quale l'avv. Filippo Nasca è stato confermato Direttore del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il D.P. n. 7/Serv. 1°/SG del 20 gennaio 2012, con il quale, ai sensi dell’art. 17 della legge
regionale 12 maggio 2010, n. 11, in attuazione delle deliberazioni della Giunta regionale n. 274 del 17
ottobre 2011 e n. 319 del 14 novembre 2011 sono state individuate le fasce, in base a criteri di
funzionalità e territorialità, entro le quali classificare gli organismi ed enti di cui al comma 1 dell’art. 17
della stessa legge regionale 12 maggio 2010, n. 11;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 452 del 30 novembre 2012: “Contenimentodella
spesa per organismi, società partecipate ed enti regionali, nonché società ed enti in liquidazione” che, tra
l'altro,ha ridotto del 20% i compensi di cui al D.P. n. 7/Serv. 1°/SG del 20 gennaio 2012;
VISTO il successivo D.P. n. 43 del 17 settembre 2020, che ha integrato il citato D.P. n. 7/Serv. 1°/SG



del 20 gennaio 2012;
VISTO il D.P. n. 243/Serv. 1°/S.G. del 15 maggio 2023 che disciplina la materia dei compensi per gli
organi degli istituti, comunque denominati, sottoposti a tutela e vigilanza dell’Amministrazione
regionale;
VISTO il Decr. Pres. n. 525/Serv. 1/S.G. del 18 ottobre 2024 con il quale è stato ricostituito il Consiglio
di Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia, per la durata di anni quattro (4), nonché il verbale di
insediamento del 28 ottobre 2024, così composto:
- Dott. Vincenzo Biagio Paradiso, Presidente;
- Avv. Giovanni Cultrera, componente;
- Dott.ssa Marinella Notonica, componente;
VISTO l’art. 2 del Decr. Pres. n. 525/Serv. 1/S.G. del 18 ottobre 2024, che prevede che i componenti
del Consiglio di Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia sono soggetti alle vigenti disposizioni in
materia di compensi e rimborsi per spese di missioni, nonché alle disposizioni di cui all’art. 20 del
D.Lgs. n. 39/2013 e successive modifiche e integrazioni;
CONSIDERATO che questo Fondo Pensioni Sicilia, ai sensi dell’art. 1 del D.P. n. 243/Serv. 1°/S.G.
del 15 maggio 2023, è un ente da classificare in fascia A, tenuto ad applicare le riduzioni del 20% e del
30% per i compensi ai componenti degli Organi di Vigilanza e controllo in carica, in relazione a quanto
previsto dalla normativa vigente (art. 2);
DATO ATTO che al Presidente pro tempore Vincenzo Paradiso ed al Consigliere Giovanni Cultrera, 
compete un compenso onnicomprensivo annuo rispettivamente di € 40.000,00 (componente con
funzioni di Presidente, non dipendente pubblico), ed € 32.000,00 (componente esterno
all’amministrazione, non dipendente pubblico), mentre alla Consigliera Marinella Notonica compete un
compenso parimenti annuo di € 28.000,00 (componente esterno, dipendente di altra pubblica
amministrazione);
VISTO il D.D.G. n. 5476 del 17 dicembre 2024, con il quale è stato determinato il compenso annuo del
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia, ricostituito
con Decr. Pres. n. 525/Serv. 1/S.G. del 18 ottobre 2024, con decorrenza dal 28 ottobre 2024 (data
insediamento) e fino al termine del mandato consiliare, così come da prospetto sotto indicato:
- Dott. Vincenzo Biagio Paradiso, Presidente € 40.000,00
- Avv. Giovanni Cultrera, componente € 32.000,00;
- Dott.ssa Marinella Notonica componente € 28.000,00;
VISTO il D.D.A. n. 5491 del 17 dicembre 2024, con il quale si è provveduto all’impegno di spesa di €
28.500,00 sul capitolo 216101 a valere sullo stanziamento dell'anno 2024 applicato al bilancio di
previsione relativo al triennio 2024-2026 di questo Fondo Pensioni Sicilia, per il pagamento e la
liquidazione del compenso spettante ai componenti del Consiglio di Amministrazione del Fondo
Pensioni Sicilia, per il periodo dal 28 ottobre 2024 (data di insediamento) al 31 dicembre 2024;
RITENUTO dover provvedere alla liquidazione del compenso spettante ai componenti del Consiglio di
Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia, per il periodo sopra indicato al 31 dicembre 2024, così
come da prospetto contabile allegato, parte integrante del presente decreto;
VISTE le norme in materia di trasparenza e di pubblicità delle attività amministrative, in particolare
l'art. 68, comma 5, della L.R. 21/2014 così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. 9/2015:
 

DECRETA 
 

ART. 1 E’ disposto, a valere sull’impegno assunto con D.D.A. n. 5491 del 17 dicembre 2024, la
liquidazione dell’importo di € 20.827,83 comprensivo degli oneri riflessi, relativa al compenso spettante
ai componenti del Consiglio di Amministrazione del Fondo Pensioni Sicilia, per il periodo dal 28 ottobre
2024 (data di insediamento) al 31 dicembre 2024, così come da prospetto contabile allegato, parte
integrante del presente decreto.
ART. 2 E’ disposta l’emissione dei mandati di pagamento, come da prospetto sotto indicato:
- € 7.000,00 comprensivo degli oneri riflessi in favore del Dott. Vincenzo Biagio Paradiso, in qualità di
Presidente del CdA del Fondo Pensioni Sicilia;
- € 4.900,00 comprensivo degli oneri riflessi, in favore della Dott.ssa Marinella Notonica, in qualità di



componente del CdA del Fondo Pensioni Sicilia;
- € 5.600,00 comprensivo degli oneri riflessi, in favore dell’Avv. Giovanni Cultrera, in qualità di
componente del CdA del Fondo Pensioni Sicilia.
 
Il presente decreto sarà trasmesso al Servizio 5 “Ragioneria, programmazione economica e asset
management” del Fondo Pensioni Sicilia, per il consequenziale visto di competenza.
Il provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line.

 
                                                Il Dirigente responsabile ad interim dell'Area 1

                                                       Mariano Di Graziano
L’Operatore
Anna Manfrè
 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 


